
 

 
 

       UNIONE  MONTANA              
DEI COMUNI DEL SANGRO 
                 Via Duca degli Abruzzi n.104 - Villa Santa Maria (CH)  
              P.Iva/Cod.Fisc. 02466720691  Tel/Fax 0872-944201 

               www.unionemontanadeicomunidelsangro.it  e-mail unionemontanacomunidelsangro@gmail.com 
         pec: unionemontanacomunidelsangro@legpec.it 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTTENZA 

 
DETERMINAZIONE 

 

N. 04 Procedura negoziata sotto soglia comunitaria su piattaforma GAT in uso all’Unione 
Montana dei Comuni del Sangro per l’affidamento dell’appalto della fornitura di: N. 
4 trattrici agricole con accessori. – AGGIUDICAZIONE FORNITURA 

CIG: 9771128DE5 - C.U.P: G89I19000120001 

 

 
DATA:   
22.05.2023 
 

 
     L’anno duemilaventitre, il giorno 22 (ventidue) del mese di maggio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTTENZA 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 10 in data 05/08/2022, 
esecutiva, è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2022/2022; 

- con delibera di Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 11 in data 05/08/2022, 
esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

 
TENUTO CONTO: 

- che il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro non ha ancora deliberato il Bilancio di 
previsione 2023-2025; 

- del Decreto Ministero Interno del 13/12/2022 pubblicato sulla GU n. 295 del 19/12/2022, con il quale 
è stato prorogato al 31 marzo 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e 
autorizzato l'esercizio provvisorio; 

- del Decreto Ministero Interno del 29/12/2022 pubblicato sulla GU n. 303 del 29/12/2022, con il quale 
è stato prorogato al 30 aprile 2023 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 e 
autorizzato l'esercizio provvisorio; 

- dell'art. 163 del citato D.Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio; 

- che ai sensi ai sensi dell’art 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 8.13 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011, nel corso dell’esercizio provvisorio l’Ente gestisce gli stanziamenti di competenza previsti 
nell'ultimo bilancio di previsione approvato per l’esercizio cui si riferisce l’esercizio provvisorio e nel 
secondo esercizio dell’ultimo Piano Esecutivo di Gestione deliberato; 
 

VISTI l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali ai 
responsabili di servizi specificamente individuati; 

 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro n. 5/2022 con il quale viene conferita 
al sottoscritto la Responsabilità del Settore Tecnico dell’Ente, della Centrale Unica di Committenza con funzioni di 
Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana dei Comuni del Sangro per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi 
e dei Servizi di Catasto e Protezione Civile; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 29 agosto 2022 che ha individuato i 
beneficiari del Fondo nazionale integrativo per i Comuni montani – Bando annualità 2018, 2019 e residui 2014-2017 
tra cui l’Unione Montana dei Comuni del Sangro relativamente al progetto “Interventi di prevenzione del dissesto 
idrogeologico nei Comuni totalmente montani membri dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro” dell’importo 



complessivo di €. 479.127,00; 
 
DATO ATTO che all’Ente è già stato erogato l’anticipo del 25% del finanziamento assentito pari ad €. 119.781,75;   
 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Esecutiva dell’Ente n. 6 del 15/03/2023 si è peraltro affidato 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016, al Responsabile del Settore Tecnico Ing. Danilo D’Orazio; 
 
ATTESO che l’Unione Montana dei Comuni del Sangro ha istituito una Centrale Unica di Committenza con 
funzioni di Stazione Unica Appaltante per l’acquisizione di lavori, beni e servizi, Unione Montana dei Comuni del 
Sangro Ente Capofila, cui hanno aderito i Comuni membri dell’Ente quali Colledimezzo e Montebello sul Sangro; 
 
RICHIAMATO l’art. 5 della Convenzione de quo che stabilisce i criteri di devoluzione delle procedure di gara alla 
Centrale Unica di Committenza, Unione Montana dei Comuni del Sangro Ente Capofila; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e periferiche e le altre 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad € 5.000,001 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento utilizzando le 
convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra 
indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;  
 
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di razionalizzazione 
degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni oggetto di affidamento e pertanto si 
procederà con affidamento mediante RDO;  
 
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ;  
 
- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 
40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato decreto, le Stazioni appaltanti in possesso 
della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo 
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 
 
 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone 
che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
PREMESSO CHE: 

- con propria precedente determinazione a contrattare n. 03, in data 28/04/2023, esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con le 
modalità di cui all’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento della fornitura 
specificata in oggetto; 

 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio: 
 

- del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in quanto trattasi 
di forniture le cui caratteristiche sono definite dal mercato, si ritiene più opportuno cercare di massimizzare il 
risparmio in termini economici per l’Amministrazione; 

 
 



 
-  sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata tramite Piattaforma GAT dell’Unione Montana dei 

Comuni del Sangro, con codice n. 150, le seguenti imprese, individuate a seguito di indagine di mercato: 
1) CARON S.R.L. - P.I. 00729820241   
2) ERMAI S.R.L. – P.I. 00216320671 
3) GIERRE S.R.L. – P.I. 01660160662 
4) IDS S.R.L. – P.I. 02316860697 

        5) MARIO PATRICELLI & C. SAS – P.I. 01495750695 

Considerato che sono state presentate, nei termini e con le modalità previste nella procedura, le seguenti offerte e 
che le imprese seguenti sono state ammesse: 

Ragione Sociale Visionata Ammesso 

MARIO PATRICELLI & C. SAS SI SI 

IDS S.R.L. SI SI 

 

 
Valutate le offerte, il RUP ha stilato la seguente graduatoria relativa alla gara in oggetto con codine n. 150 svolta 
tramite piattaforma GAT Unione Montana dei Comuni del Sangro ;  

Ragione Sociale Documentazione amm.va Ribasso perc.le Offerta economica Graduatoria 

MARIO PATRICELLI & C. SAS Ammessa 0.19 Ammessa 1 

IDS S.R.L. Ammessa 0.1 Ammessa 2 

 
Considerato che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa MARIO PATRICELLI & C. SAS - P.I. 
01495750695 con sede in Canosa Sannita (Ch) che ha offerto un ribasso dello 0,19 % pari ad un importo di euro 
408,31, con importo dell’appalto di euro 214.491,69 oltre IVA 22% pari ad euro 47.188,17 per un importo 
complessivo di euro 261.679,90; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo 
periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s,m,i, attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del 
D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: 9771128DE5; 
 
Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è: G89I1900012000; 
 
Visto lo schema di contratto formulato sulla base delle prescrizioni contenute negli atti di gara; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento dei contratti; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 
 
 

 

 

DETERMINA 



 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare i verbali delle operazioni di gara e lo schema di contratto depositati agli atti dell’Ente che, anche se 
non allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3. di aggiudicare ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 l’appalto della fornitura 
in oggetto all’impresa MARIO PATRICELLI & C. SAS - P.I. 01495750695 con sede in Canosa Sannita (Ch) la 
fornitura di n. 4 trattrici agricole con accessori (come descritto nei documenti di gara) all’importo di euro 
214.491,69 oltre IVA 22% pari ad euro 47.188,17 per un importo complessivo di euro 261.679,90; 
  
4. di aggiornare il Quadro economico dell’intervento in oggetto; 
 
5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011, la complessiva somma di euro 261.679,90 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili al cap. 2110 cod. 01.06-2.02.01.01.999 del bilancio corrente 
esercizio 2023/2025 in corso di approvazione; 
 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’Ing. 
Danilo D’Orazio; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nell’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’unione Montana dei Comuni del Sangro; 
 
9. di trasmettere il presente provvedimento: 
alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione, conservazione ed archiviazione; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto  



 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Ing. Danilo D’Orazio 

 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
E FINANZIARIA 

 
 
 

Si appone il visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153- 
comma 5 - del  T.U.  n. 267/2000 
 
Villa Santa Maria, lì ___________________ 
 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                    Dott.ssa Anna Di Stefano 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. n.__________delle pubblicazioni - 
 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Unione per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Villa Santa Maria, lì  _________________________ 
 
 
 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     Dott.ssa Anna Di Stefano 

 
 
 
 

 
 
 
 
 


		2023-05-29T15:46:22+0000
	D'ORAZIO DANILO




